
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.853

Piracicaba, 04 de agosto de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.725, DE 02 DE AGOSTO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 9.761,28.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas
efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 9.761,28
(nove mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), tendo a
seguinte classificação orçamentária:

1) 13 13711 2369500251463 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 9.761,28

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo – interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 37/12

Objeto: execução de obras para construção de quadra poliesportiva coberta em
escola municipal no Bairro Água Branca, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o objeto
licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Metalúrgica e Construções Brasil Lt da. EPP 01.

Piracicaba, 01 de agosto de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 39/12

Objeto: execução e obras para cobertura de quadra poliesportiva em escola
municipal no bairro Colibris, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o objeto
licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Metalúrgica e Construções Brasil Lt da. EPP 01.

Piracicaba, 01 de agosto de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 122/2012

Objeto: aquisição de estantes de aço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (S)
Marte Indústria de Mobiliário Lt da. - EPP 01

Piracicaba, 02 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 14 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais,
Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para
tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de
Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo
3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b)
Arquivamento do processo.

Piracicaba,  03 de Agosto  de 2.012

CONTRIBUINTE ................................................................. PROCESSO Nº
GHIRALDELLI DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA ................................ 23349/1997
PLATAFORMA 8 MODAS ACESSORIOS LTDA ..................................... 808/1997
NELSON GONÇALVES ....................................................................... 7706/1999
MYSTIC EDITORA LTDA ME ............................................................. 12796/1999
N.G. SERVIÇOS INDUSTRIAIS S/C LTDA ME ................................... 12713/2001
AFFOMAX INFORMATICA SERVIÇOS LTDA ME ............................... 11656/2003
MARILDA DE OLIVEIRA CRUZ MERCEARIA ME ............................ 107417/2008
VALDECIR DALMAZZO .................................................................... 141186/2010
GABRIEL & KAUA TRANSPORTES LTDA ME ................................. 104369/2010

Divisão de Cadastro Técnico

Comunicados

Joel José de Oliveira - Protocolo nº 91.516 / 2012

Considerando que houve desapropriação de área no imóvel matriculado
sob nº 76.939, temos a informar que para atualizar o cadastro municipal e atender
ao pedido de certidão, é necessária a apresentação dos documentos:
- Matrícula da área remanescente, contendo em sua descrição as medidas e azimutes;
- Levantamento planimétrico

Aristides Galvão - Protocolo nº 83.443 / 2012

Em atenção à solicitação de certidão de denominação da Avenida das
Concepcionistas, temos a considerar que o texto da Lei 3.586, que denominou
esta via, não descreve tratar-se do Trecho II da Avenida 04 do loteamento Santa
Rita Avencas. Considerando ainda que o texto da Lei 3.891, que denominou de
Rua José Spolidoro também não cita tratar-se da antiga Rua D-10 do loteamento
Santa Rita Avencas, temos a informar que a certidão poderá ser expedida após
a retificação das Leis em questão.

Agnaldo Francisco de Lima - Protocolo nº 92.865 / 2012

Em atenção à solicitação de certidão de denominação dos Caminhos 02 e 03
do loteamento Chácaras Primavera, temos a informar que há divergências nos
textos das Leis 4.145 e 4.146 com a matrícula 46.554 do 2º Cartório de Registro
de Imóveis e a aprovação do loteamento, o que impossibilita a expedição da
certidão. Informamos, ainda, que a certidão será expedida após a retificação
das Leis em questão.

José Ernesto Marangoni - Protocolo nº 72.478 / 2012

Em atenção ao solicitado por V. Sa. através do protocolo nº 72.478/2012, referente
à certidão de cadastro, temos a informar que não é possível atender o pedido,
considerando que as descrições dos imóveis constantes nas transcrições 39.455
e 49.202, do 1º CRI, não permitem a localização de tais áreas. Para tanto, será
necessária a retificação das áreas e abertura de matrículas.

Paulo José Cardoso - Protocolo nº 69.420 / 2012

Em atenção ao pedido protocolado sob nº 69.420/2012, temos a informar que
não será possível expedir tal certidão, tendo em vista que o nome atual da Rua
03 do loteamento “Jardim Maria Claudia” é Egydio Feltre, e não Corcovado.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2012
Aquisição de sistema de firewall.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
pareceres do Centro de Informática e da Unidade Requisitante, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa ALLCOMNET
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA..
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 03 de agosto de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2012

OBJETO: fornecimento parcelado de pneus

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/08/2012, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/08/2012, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antonio
Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou pelo endereço
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de agostoo de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 03 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou as seguintes Portarias:

-  EXONERANDO com fundamento no artigo 43, parágrafo único, inciso I da
Lei Municipal nº 1972/72 o Sr. MARCIO ANTONIO MARUKO,  R.G. 20.249.747,
em 06.08.2012, do cargo que exerce em comissão, interinamente, de Secretário
Municipal, junto a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº
1972/72, o Sr. FRANCISCO ROGERIO VIDAL  E SILVA, RG. 7.300.733, em
07.08.2012, para exercer em comissão o cargo de Secretário Municipal, junto a
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, cargo criado pela Lei Munici-
pal nº 3456 de 29 de maio de 1992.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

De ordem do Senhor Andre Evandro Pedro da Silva , Presidente do IPASP, faço
público para conhecimento dos interessados, que nesta data foi celebrado aditamento
de contrato com a empresa FOUR INFO COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO
DE SOFTWARE  LTDA., nos moldes do que abaixo se resume:

DO CONTRATO ORIGINAL
DATA:.......................................:   17 de junho de 2009
PRAZO......................................:   12 meses
PROCESSO................................:   030/2009
LICITAÇÃO................................:   Convite nº 001/2009
VALOR MENSAL.........................:    R$  700,00

DO TERMO ADITIVO Nº 01
DATA:.......................................:   17 de junho de 2012
PRAZO......................................:   Até 17 de junho de 2013
PROCESSO................................:   030/2009
LICITAÇÃO................................:   Convite nº 001/2009
VALOR MENSAL.........................:   R$ 834,61

Piracicaba, 17 de junho de 2012

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral -

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

IPASP



PIRACICABA, sábado, 04 de agosto de 20122

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº.2012/1553

Aos 30 dias do mês de julho de 2012, procedi o pagamento da Nota Fiscal nº
48130/2012, no valor de R$ 1.229,50 (Hum mil, duzentos e vinte e nove reais e
cinquenta centavos), da empresa De Santis Distribuição Industrial Ltda, fora do
prazo de vencimento, em virtude do recurso Federal PAC II ter sido liberado
somente em julho de 2012.Ora regularizado
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Expediente e Escrituração

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 2 Agosto 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003413/2012 RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.
003414/2012 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIIA SOCIAL COSAN - NÚCLEO
PIRACICABA
003415/2012 ARYADSON MARTINS NAPI
003416/2012 FÁBIO PICCOLI OTALARA
003417/2012 SETOR DE OFICINA
003418/2012 ANTENOR LOURENÇO ROZIVELL
003419/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003420/2012 PEDRABRÁS COMÉRCIO DE PEDRAS LTDA - ME
003421/2012 CASA OLIVETTI EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIOLTDA
003422/2012 MARCIA APARECIDA VALENTINI TORTURELLO - ME
003423/2012 RENATO MASSANO COMERCIAL LTDA.
003424/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
003425/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
003426/2012 GAMA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. - ME
003427/2012 NIVALDO APARECIDO DA SILVA PIRACICABA - ME
003428/2012 HIDROLUX COMERCIAL HIDROELÉTRICA LTDA - ME
003429/2012 JPA - AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA.
003430/2012 FERNANDA LOPES FEITOSA CAVALLARI
003431/2012 ESTRELA - SANEAMENTO E OBRAS LTDA
003432/2012 REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA.
003433/2012 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
003434/2012 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA.
003435/2012 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA.
003436/2012 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES LTDA.
003437/2012 ELIANA MARIA MACEDO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002841/2012 001982/2012 LOTEAMENTO “TERRAS DE SÃO: “Concluído”. GERALDO”
002956/2012 WAGNER NUNES LEITE: “Deferido”.
003197/2012 000772/2008 RIO PIRACICABA EMPREENDIMETOS : “Concluído”.
E PARTICIPAÇOES LTDA
003220/2012 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”. PIRACICABA
003274/2012 TAÍS HELENA BUENNO DE OLIVEIRA: “Deferido”.
003350/2012 JORGE LUIZ MANFIOLETTE: “Deferido”.
003352/2012 PALOMA BUENO DE MORAES: “Deferido”.
003366/2012 002332/2012 DENIS DOS SANTOS: “Indeferido”.
003368/2012 002333/2012 MARISA FERRAZ DAS NEVES: “Indeferido”.

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS

TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2012 - PROCESSO 1585/2012
OBJETO: execução de obras para construção de rede de água para
abastecimento do Bairro Formigueiro e adjacências, com fornecimento de
materiais, equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e demais itens
necessários ao cumprimento do contrato, exceto os tubos em PVC que serão
fornecidos pelo SEMAE.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
através do Ato n.º 925 de 07/12/2011, guiando-se pelos preceitos da Lei Federal
n° 8666/93 e suas alterações, bem como pelo edit al, delibera por: 1) HABILITAR
as empresas Amaralina Construções e Empreendimentos Ltda., Construtora e
Pavimentadora Concivi Ltda., e Replan Saneamento e Obra Ltda., tendo em
vista que estas atenderam a todos os requisitos para habilitação; e 2) INABILITAR
as empresas J.P.A. – Ambiental, Serviços e Obras Ltda. e Stigma Engenharia e
Construções Ltda. O presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais
interessados, a divulgação integral da deliberação na página oficial do SEMAE
na internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do
Município, cuja data será tomada como base para recurso administrativo. Não
havendo interposição de recurso, fica marcada a sessão de abertura das
Propostas para o dia 13/08/2012, às 14 horas, na sala de licitações do prédio
sede do SEMAE.

Piracicaba, 02 de agosto de 2012

João Galdino da Silva
Membro da Comissão

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIDO EM 02/08/2012

GRAU MÉDIO – Henrique Hashizume Baptista, nº 2.171-2

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 014/2012

NOTIFICAÇÃO N.° 018/01/2012
COLETA DE PREÇOS N.º  536/2011 - PROCESSO N.º 1369/2011

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1254/2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber que o
prazo de recurso contra a Decisão n.º 14/2012, em razão da Notificação n.º 018/
01/2012 efetuada contra a empresa ALINHACAR CENTER – ALINHAMENTO
E BALANCEAMENTO DE VEÍCULOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob n.º
10.373.442/0001-37, transcorreu em branco.
Nesse sentido e, considerando o que do mais dos autos constam, RATIFICO os
termos da Decisão n.º 14/2012.
Ante o exposto, fica a empresa ALINHACAR CENTER – ALINHAMENTO E
BALANCEAMENTO DE VEÍCULOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 10.373.442/
0001-37, ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 120/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/1828
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
e instalações elétricas em unidades do SEMAE.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do
artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a)
JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s)
empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES DESCONTO
ANA CRUZ BRUGGER GIOVANNONI ME 1 115.000,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 115.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 26 de julho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

RESOLUÇÃO N.º 14/2012

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 19/07/2012.

RESOLVE:
ARTIGO 1º - aprovar  Plano de Ação 2012  e Demonstrativo Sintético Anual

da Execução Físico-Financeira do Sistema Único de Assistência Social – SUAS
Ano: 2011.

ARTIGO 2º - esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 19 de julho de 2012.

Sílvia Del Carmen Perez Espinoza Gonçalves
Vice - Presidente

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 08MM DE ESPESSU-
          RA, COM PUXADOR DE FERRO
          E BORDA DE 04 CM NAS LATE
          RAIS,NA MEDIDA DE 50 CM X
          50 CM.                         2           171,60               343,20
  2  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACA DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4CM NAS LATERAIS
          NA MEDIDA DE 80CM X 80CM.      2           399,50               799,00
  3  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA

          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4CM NAS LATERAIS
          NA MEDIDA 50CM X 40CM          1           143,52               143,52
  4  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4CM NAS 4 LATE-
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************1.285,72

SubItem:
Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  4  UNID RAIS, NA MEDIDA DE 100 CM
          X 65 CM.                       1           406,75               406,75
  5  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 60 CM.
          X 60 CM.                       3           237,12               711,36
  6  UNID TAMPA DE ACRLICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 85 CM.
          X 60 CM.                       1           325,50               325,50
  7  UNID TAMPA DE ACRLICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 56 CM.
          42 CM.                         1           163,00               163,00
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************2.892,33

SubItem:

Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   2

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  8  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 60 CM.
          X 50 CM.                       8           201,75             1.614,00
  9  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM. NAS 4 LATE
          RAIS, NA MEDIDA DE 70 CM.
          X 50 CM.                       2           231,90               463,80
 10  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 65 CM.
          X 65 CM.                       3           273,80               821,40
 11  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************5.791,53

SubItem:

Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   3

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, sábado, 04 de agosto de 20123

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
 11  UNID COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 70 CM.
          X 58 CM.                       2           264,40               528,80
 12  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 70 CM.
          X 65 CM.                       2           294,85               589,70
 13  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          OPACO,DE 8MM DE ESPESSURA
          COM PUXADOR DE FERRO E
          BORDA DE 4 CM NAS 4 LATE-
          RAIS, NA MEDIDA DE 65 CM.
          X 55 CM.                       3           235,80               707,40
 14  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 08MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************7.617,43

SubItem:

Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   4

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
 14  UNID MEDIDA DE 70 CM X 70 CM.       1           313,00               313,00
 15  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 75 CM X 55 CM.       2           268,60               537,20
 16  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 70 CM X 67 CM.       1           302,10               302,10
 17  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM, COM PUXADOR DE
          FERRO E BORDA DE 4 CM NAS
          4 LATERAIS, NA MEDIDA DE
          80 CM X 55 CM.                 1           285,00               285,00
 18  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************9.054,73

SubItem:

Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   5

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:

Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
 18  UNID MEDIDA DE 80 CM X 75 CM.       1           378,60               378,60
 19  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          NA ESPESSURA DE 8 MM, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 66 CM X 58 CM.       2           249,40               498,80
 20  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 64 CM X 45 CM.       1           195,10               195,10
 21  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          NA ESPESSURA DE 8 MM, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 68 CM X 66 CM.       1           290,00               290,00
 22  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          NA ESPESSURA DE 8 MM ,COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************10.417,23

SubItem:

Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   6

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
 22  UNID MEDIDA DE 96 CM X 58 CM.       1           353,60               353,60
 23  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 150 CM X 100 CM      1           884,00               884,00
 24  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 73 CM. X 70 CM.      1           324,00               324,00
 25  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 55 CM X 53 CM.       1           197,60               197,60
 26  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
 -------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************12.176,43

SubItem:

Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   7

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2012NE00319   Data de emissao: 01/08/2012  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
110100  SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE           50.764/2012
Credor: ROSSINI COM.DE PRODS.ACRILICOS LTDA            CNPJ/MF 07579515-0001/37
Endereco: R.LAUDELINA COTRIM DE CASTRO,150 B
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 11012  18541002223070000  0101011000 339030    110100

Ref.Dispensa: LEI 10.520/2002       Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 PREGAO                 Modalidade: 1 ORDINARIO
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************12.745,33       *************12.745,33
                            ======================
DOZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS***********
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                               12.745,33
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte

-------------------------------------------------------------------------------

ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
 26  UNID MEDIDA DE 56 CM X 45 CM.       1           173,00               173,00
 27  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 55 CM X 48 CM.       1           180,10               180,10
 28  UNID TAMPA DE ACRILICO VERDE
          DE 8 MM DE ESPESSURA, COM
          PUXADOR DE FERRO E BORDA
          DE 4 CM NAS 4 LATERAIS,NA
          MEDIDA DE 58 CM. X 56 CM.
          ENTREGA: ZOOLOGICO DE PI-
          RACICABA.
          PROC. 50.764/2012
          PREGAO ELETRONICO 60/2012      1           215,80               215,80

-------------------------------------------------------------------------------
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************12.745,33

SubItem:

Local e Data da Entrega
SEDEMA - PARQUE ZOOLOGICO MUNICIPAL             01/08/2012   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
115570398/79 - MYRTHES BOUCHARDET OZAWA
ORDENADOR DE DESPESA
154849818/16 - MARCIO ANTONIO MARUKO             REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   8

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 48/2012.
Contrato n.º: 54/2012
Processo n.º: 1087/2012
Contratada: Mercearia e Rotisserie MABT Ltda-ME
Objeto: Fornecimento parcelado de massas caseiras.
Período de Vigência: 26/07/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
Data de assinatura: 26/07/2012.

Piracicaba,  03 de agosto de 2012.

   João Manoel dos Santos
            - Presidente -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 55/
2012(Aquisição de produtos alimentícios empacotados) em favor das
empresas: L.A. Bandeira & Cia Ltda(vencedor no item 1), totalizando a
importância de R$ 5.910,00 (cinco mil novecentos e dez reais) e Comercial
Concorrent Ltda-EPP(vencedor nos itens 2,3), totalizando a importância de
R$ 5.592,00(cinco mil quinhentos e noventa e dois reais).

Piracicaba, 02 de agosto de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 47/2012.
Contrato n.º: 53/2012
Processo n.º: 1088/2012
Contratada: Caco Comercial de Frutas Ltda.
Objeto: Fornecimento parcelado de polpas de frutas.
Período de Vigência: 23/07/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$ 16.650,00 (dezesseis mil seiscentos e cinqüenta reais).
Data de assinatura: 23/07/2012.

Piracicaba, 03 de agosto de 2012.

   João Manoel dos Santos
            - Presidente -

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação
abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 59/2012
Objeto:  Aquisição de licenças compatíveis com software antivírus Kaspersky
Space Security
Tipo :  Menor preço valor global
Credenciamento:  Dia 16/08/2012 das 09:00hs às 09:30hs no Salão Nobre
da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Início da Sessão Pública: Dia 16/08/2012 às 09:30hs no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 -
Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones:
(19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 03 de agosto de 2012.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 04 de agosto de 20124

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 60/2012
Objeto:  Aquisição de Móveis para Escritório para esta Casa de Leis.
Tipo :  Menor preço – Valor Global.
Credenciamento:  Dia 17/08/2012 das 13:00hs às 13:30hs no Salão Nobre
desta Casa.
Início da Sessão Pública: Dia 17/08/2012 às 13:30hs  no Salão Nobre da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19)
3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 03 de agosto de 2012.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

ATO DA MESA Nº 3, DE 30 DE JULHO DE 2012.
Disciplina o acesso às dependências do Poder Legislativo Municipal.

Considerando que as medidas que visam garantir a segurança e a preservação
dos direitos dos cidadãos que participam das reuniões realizadas na sede do
Poder Legislativo são sempre importantes e fundamentais para o bom
andamento dos trabalhos camarários;

Considerando que o patrimônio público é de livre acesso a todos os cidadãos,
necessitando, para isso, que este cidadão se identifique para o melhor
acompanhamento e orientação nesta Casa de Leis.

Considerando que o acesso às dependências da Câmara de Vereadores de
Piracicaba se dão através das portarias dos prédios da Rua Alferes José Caetano,
nº 834 e na Rua São José, nº 547 e Rua do Rosário, nº 833.

A Mesa da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da legislação em
vigor, promulga o seguinte:

ATO Nº 3/12

Art. 1º O acesso às dependências da Câmara de Vereadores de Piracicaba se
dará mediante identificação pessoal do cidadão interessado com a  apresentação
do RG, nas portarias localizadas nos prédios da Rua Alferes José Caetano, nº
834, Rua São José, nº 547 e Rua do Rosário, nº 833.

Parágrafo único. Para o acesso as dependências da Câmara devem ser
observados os dispositivos no Regimento Interno, especificamente o artigo 31,
VI, “a”, sem prejuízo das medidas cabíveis para seu cumprimento.

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 30 de julho de 2012.

João Manoel dos Santos
- Presidente -

Carlos Alberto CavalcantE   André Gustavo Bandeira
               - 1º Secretário -                                     - 2º Secretário -

Publicado no Departamento Administrativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 30 de julho de 2012.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo/Financeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação
abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 61/2012
Objeto:  Aquisição de equipamentos fotográficos e acessórios.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento  : Dia 17/08/2012  das 15 às 15:30.
Início da Sessão Pública: Dia 17/08/2012  às 15:30  no Plenário da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 - Térreo
- Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19)
3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 03 de agosto de 2012.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE
REALIZARÁ AOS SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E
DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 026/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que concede Medalha
de Mérito Legislativo e dá outras providências.

Nº 27/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que concede título de
“Cidadão Piracicabano”, e dá outras providências.

Moções

Nº 62/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
pelos 40 anos da Academia Piracicabana  de Letras e pela posse da nova
diretoria, eleita para o triênio 2012 a 2015.

Nº 63/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, de aplausos à Seleção
Piracicabana da Terceira Idade, tetracampeã do JEI, Jogos Estaduais  do Idoso.

Nº 64/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de aplausos à Empresa
Disk Óleo, Comércio de Óleo Vegetal, pela conscientização e ajuda ao meio
ambiente.

Nº 65/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan, de aplausos ao Padre
Giovanni Murazzo pelo lançamento do livro “Cruzes no Caminho – O Sofrimento
à Luz da Fé Cristã.

Nº 66/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
ao BNDS (Banco  Nacional  de Desenvolvimento  Social), pelos 60 anos de sua
criação.

Nº 67/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
a CEDAN – Companhia Estável de Dança de Piracicaba, pela classificação na
fase estadual  do Mapa Cultural Paulista 2011/12.

Nº 68/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de aplausos ao 16º
Grupamento de Bombeiros, pelo primeiro lugar na disputa por equipe no “Primeiro
Desafio de Bombeiros” no Brasil, na pessoa  do Comandante Tenente Coronel
Jurandir  Antonio  da Silva e toda equipe liderada pelo 1º Tenente  Juliano
Galhardo, juntamente  com os Cabos  Joeder e Paixão e os soldados  Pires e
Edgar.

Nº 69/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de apelo  ao Presidente
do Tribunal  de Justiça do Estado de São Paulo, para que  mantenha o Colégio
Recursal  nesta cidade.

Nº 70/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, de aplausos à Prefeitura Munici-
pal de Piracicaba, Secretaria Municipal de Ação Cultural, Pinacoteca Municipal
“Miguel Arcanjo Benício D´Assunção Dutra, pelos 60 anos de realização do
Salão de Belas Artes.

Nº 71/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
à Diretoria da CALQ – Centro  Acadêmico Luiz de Queiroz, pela  inauguração
da nova sede da entidade.

Nº 72/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
à equipe feminina de futebol do XV de Piracicaba, pela conquista do título  de
campeãs nos 56º Jogos Regionais.

Requerimentos

Nº 349/12 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de ampliação de
horários da linha de ônibus perimetral 1200.

Nº 350/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre concursos públicos realizados nesta
cidade.

Nº 351/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita
realização de Reunião Solene para a entrega do título de “piracicabanus
praeclarus” ao Dr. Cláudio Roberto  Zambello.

Nº 352/12 - autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita realização
de Reunião Solene para entrega de Moção  de Aplausos  ao Corenel PM Hélio
Verza Filho, por ter sido  designado  para assumir  o comando  da Polícia Militar
CPI-9, no período  compreendido  entre 15 de maio de  2010 a 12 de fevereiro
de 2012.
 Nº 354/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo  sobre asfaltamento na Avenida Conceição, no bairro Vila
Rezende.

Nº 355/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a reivindicação e melhorias da Praça
Ramon Ulisses, localizada na Rua  Catarina Schimidt, bairro Jardim Elite.

Nº 356/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre execução de limpeza da lagoa do
bairro Lago Azul, no Distrito de Artemis.

Nº 357/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a linha de ônibus -816, que atende ao
bairro Nova Suíça.

Nº 358/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a iluminação  da Estrada Municipal
Piracicaba XV (Estrada da Serra Bonita), bairro Nova Suíça.

Nº 359/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre asfaltamento da entrada do bairro
Lago Azul, no Distrito de Ártemis.

Nº 360/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a precariedade das estradas da zona
rural  de piracicaba, em particular o bairro  Nova Suíça.

Nº 361/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias em área situada ao lado
do campo  do Brasil, no bairro Vila Fátima.

Nº 362/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre reforma do vestiário do campo do
Brasil localizado no bairro Vila Fátima.

Nº 363/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de galerias para o escoamento
de águas  pluviais na rua  Albertina M. Horani, no bairro Monte Líbano.

Nº 364/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o funcionamento da Escola de
Educação Infantil localizada no bairro Nova Iguaçu.

Nº 365/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre área de lazer localizada no Jardim
Nova Iguaçu.

Nº 366/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações, ao Chefe do Executivo, referentes ao programa Bolsa Creche,
mantido pela Prefeitura junto a estabelecimentos particulares de ensino desta
cidade.

Nº 367/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre reforma da pista de skate da área de
lazer do bairro Piracicamirim, desde novembro de 2011 sem providências
cabíveis.

Nº 368/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, voto de
congratulações à 8ª Subsecção  da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB
Piracicaba, pela sessão solene  de Desagravo Público, realizada em 27 de
julho de 2012.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 116/12 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que dispõe sobre
normas de segurança e de manutenção dos equipamentos de diversão instalados
por buffets infantis, parques de diversões e similares, no âmbito do Município de
Piracicaba, com (Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 124/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Lydia Mella Rodrigues, via pública do loteamento Residencial Alto da Boa
Vista, neste Município, com (Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 147/12 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
denomina de Jovino Teixeira da Cruz, via pública do loteamento Recanto da
Nova Suiça, neste Município, com (Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – Alex Peguinelli
Tema – Rodeio

HAVERÁ ENTREGA DE MOÇÃO
AUTORIA – José A. Fernandes Paiva
PARA – Diego Spigolon e Natália Ribeiro Hilário Brozulatto

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

A empresa, EDSON ALVES DE SOUZA CONSTRUÇÕES – ME,  com sede
a Rua José Antonio da Cruz, nº 565, Bairro Jd. Das Flores, Piracicaba-SP.,
inscrita no CNPJ sob nº 06.242.959/0001-10, Inscrição Municipal nº 607179,
DECLARA EXTRAVIO DAS NOTAS FISCAIS DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, nº 001 À 200 EM BRANCO.

EXTRAVIOS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


